

AA-1338**(008) B.Com. (Part-II) (10+2+3)****Term End Examination, 2021-22****Direct Taxes Procedure & Practice (Paper-2)****Time : 3 hrs.]****[Maximum Marks : 50**

नोट — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

*Attempt all questions. All questions carry equal marks.***[इकाई-I / Unit-I]**

1. मि. जी.सी. गुप्ता (आयु 65 वर्ष) के निम्नांकित विवरण से उसकी कुल आय एवं कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिये देय आय-कर की गणना कीजिए :

From the following particulars of Mr. G.C. Gupta (age 65 years), calculate his total income and tax payable by him for the assessment year 2021-22

₹

(1) मकान-सम्पत्ति से प्राप्त किराया (Rent received from Let-out Properties)	3,00,000
(2) दीर्घकालीन पूँजी लाभ (आकलित) (धारा 112 के अन्तर्गत) [Long-term Capital Gain (u/s 112) (Computed)]	2,00,000
(3) स्वयं के व्यापार का लाभ (Profit from own Business)	6,00,000
(4) लॉटरी से आय (सकल) [Income from Lottery (Gross)]	80,000
(5) शुद्ध कृषि आय (Net Agricultural Income)	40,000
(6) उच्च शिक्षा हेतु लिये गये ऋण पर ब्याज की वापसी (Repayment of Interest on Loan taken for Higher Education)	20,000
(7) दीर्घकालीन पूँजी लाभ (धारा 112A के अन्तर्गत) (Long-term Capital Gains) (u/s 112A)	1,30,000

अथवा/OR

टिप्पणी लिखिए : (कोई दो) Write a note : (Any two)

- (1) धारा 87A u/s 87A
 (2) धारा 89(1) u/s 89(1)
 (3) धारा 80C u/s 80(6)

[इकाई-II / Unit-II]

2. एक कम्पनी के कर-निर्धारण की मुख्य बातें बताइये। एक कम्पनी की कुल आय किस प्रकार परिगणित की जाती है ?
 Discuss the main points of assessment of the company. How is the total income of a company computed ?

(P. T. O.)

अथवा/OR

श्री ज्ञानी जी एक हिन्दू अविभाजित परिवार का कर्ता है तथा इसमें उसके तीन भाई अ, ब और स सहभागी हैं।
31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए परिवार तथा सहभागियों की आय निम्नलिखित थीं : ₹

(1) एक कम्पनी के प्रबन्धक के रूप में अ का वेतन	56,000
(2) सरकारी प्रतिभूतियों से ब्याज (सकल)	
(अ) अ के नाम पर (विनियोग उसकी वेतन की आय से किया गया)	18,400
(ब) समस्त सहभागियों के नाम पर (परिवार के धन से विनियोग किया गया)	35,800
(3) मकान-सम्पत्ति का किराया :	
(अ) पूर्वजों से प्राप्त मकान	1,08,000
(ब) स के नाम पर 1980 में परिवार के धन से खरीदा गया	84,600
(4) व्यापार की आय :	
(अ) परिवार के व्यापार की आय	1,90,000
(ब) एक फर्म से आधा हिस्सा जिसमें स प्रतिनिधि के रूप में साझेदार है	20,000
(स) फर्म से पूँजी पर ब्याज	42,000
(द) वकील के रूप में ब की पेशे से आय	19,900
(5) भारतीय कम्पनी के अंशों से लाभांश :	
(अ) स के नाम में जो परिवार के धन से खरीदे गये (सकल)	12,000
(ब) स की पत्नी के नाम में जो उसने स्त्रीधन से खरीदे	24,000

परिवार ने पुरुष सदस्यों के जीवन पर ली गई बीमा पॉलिसियों पर गत वर्ष ₹ 32,000 का प्रीमियम चुकाया। कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए परिवार की कुल आय एवं परिवार द्वारा देय कर की गणना कीजिए।

Shree Gyaneerji is the Karta of a Hindu Undivided Family which consists of his three brothers (A, B & C) as copartners. The family and the copartners had the following incomes for the year ended 31st March, 2021 :

(1) Salary of A as manager of a company	₹ 56,000
(2) Interest on Government Securities	
(Gross) :	
(a) In the name of A (investment made out of his salary)	18,400
(b) In the name of all copartners (investment made out of family funds)	35,800
(3) Rent from House Property :	₹
(a) Ancestral House	1,08,000
(b) In the name of C, bought in 1980 out of family fund	84,600
(4) Income from Business :	
(a) Family business income	1,90,000

(b) Half share of income in a firm in which C is partner as a representative capacity	20,000
(c) Interest on capital from the firm	42,000
(d) Income from profession of B as a lawyer.	19,900
(5) Dividend on shares of Indian Companies :	
(a) In the name of C bought out of family funds (Gross)	12,000
(b) In the name of C's wife bought out of her Stridhan	24,000

Family paid ₹ 32,000 as life insurance premium on the policies taken on the lives of the male members. Compute the total income for the assessment year 2021-22 and the tax payable by the family.

[इकाई-III / Unit-III]

3. निम्नलिखित प्रकरणों में वित्तीय वर्ष 2020-21 में प्राप्त आयों/प्राप्तियों पर उद्गम स्थान पर आयकर की कटौती ज्ञात कीजिए :
- (1) X, जो भारत में निवासी है, को प्राप्त लॉटरी का इनाम ₹ 1,00,000 (सकल)।
 - (2) Y, जो भारत में अनिवासी है, द्वारा घुड़दौड़ में जीते ₹ 50,000।
 - (3) Z, जो भारत में निवासी है, को सूचीबद्ध प्रतिभूतियों पर देय ब्याज ₹ 20,000।
 - (4) B, जो भारत में निवासी है, को एक घरेलू कम्पनी द्वारा देय लाभांश ₹ 40,000।
 - (5) T, जो भारत में निवासी है, को वाई लि० के असूचीबद्ध ऋणपत्रों पर देय ब्याज ₹ 10,000।

Ascertain amount of tax deducted at source from the following income/receipts during the Financial Year 2020-21.

- (1) Lottery winning of ₹ 1,00,000 (gross) payable to Mr. X, resident in India.
- (2) Winnings from horse-race ₹ 50,000 payable to Mr. Y, non-resident in India.
- (3) Interest on listed securities payable to Mr. Z, a resident in India ₹ 20,000.
- (4) Dividend payable by a domestic company to B, a resident in India ₹ 40,000.
- (5) Interest on unlisted debentures of Y Ltd. payable to T, a resident in India ₹ 10,000.

अथवा/OR

स्वर्णिमा वार्ष्नेय को चालू वित्तीय वर्ष 2020-21 में निम्न प्रकार आय प्राप्त होने का अनुमान है :

Swarnima Varshney estimates her income for the current financial year 2020-21 as under ₹	
मकान-सम्पत्ति से आय (कर-योग्य)	1,86,000
[Income from House Property (Taxable)]	
व्यापार से आय (कर योग्य) [Income from Business (Taxable)]	3,86,000
प्रतिभूतियों से ब्याज एवं अन्य ब्याज (₹ 18,000 सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज सहित)	28,000
[Interest on Securities and other Interest (including ₹ 18,000 interest on Govt. Securities)]	

वित्तीय वर्ष 2020-21 में अलग-अलग तिथियों पर उसके द्वारा जमा किये जाने वाले अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिए।

Compute Advance Tax and find out instalments for the financial year 2020-21.

[इकाई-4 / Unit-IV]

4. उन संपत्तियों का वर्णन कीजिए जो धन कर अधिनियम के अन्तर्गत अन्य व्यक्तियों के नाम होते हुए भी करदाता के शुद्ध धन में शामिल की जाती है। उचित उदाहरण दीजिए।

Mention the assets belonging to other but included in the Net wealth of an individual under the Wealth Tax Act. Give suitable illustration.

अथवा/OR

संपत्तियों के मूल्यांकन के संबंध में धन-कर अधिनियम के प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the provisions of the Wealth Tax Act regarding valuation of assets.

[इकाई-V / Unit-V]

5. धनकर के विवरण से आप क्या समझते हैं ? धन-कर के लिए कर-निर्धारण की कार्यविधि को विस्तार से समझाइये।

What do you mean by return of Wealth Tax? Explain the procedure of assessment for Wealth Tax in detail.

अथवा/OR

कर-निर्धारण अधिकारी के आदेश से पीड़ित व्यक्ति को धन-कर अधिनियम के अन्तर्गत क्या उपचार उपलब्ध है ? संक्षेप में विवेचना कीजिए।

What remedies are available under the Wealth Tax Act to a person aggrieved by the order of the assessing officer? Discuss in brief.